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CAPÍTULO I 
INFORME DE AUDITORÍA EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los Accionistas de: 
CLINITSANANTONIODEPADUA S.A. 

Informe sobre la auditoría de los estados financieros 

Hemos auditado los estados financieros de la Compañía CLINITSANANTONIODEPADUA S.A, que 
comprenden el estado de situación financiera a 31 de diciembre de 2019, el estado del resultado global, el 
estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado 
en dicha fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las 
políticas contables significativas. 

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan fielmente, en todos los aspectos materiales, la 
situación financiera de la Compañía CLINITSANANTONIODEPADUA S.A, al 31 de diciembre de 2019, así 
como sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad 
con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). 

Fundamento de la opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). 
Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección 
Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros de nuestro informe. Somos 
independientes de la Compañía de conformidad con el Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad 
del Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (Código de Ética del IESBA) junto con los 
requerimientos de ética que son aplicables a nuestra auditoría de los estados financieros en la República del 
Ecuador y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con esos requerimientos y 
con el Código de Ética del IESBA. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona 
una base suficiente y adecuada para nuestra opinión. 

Responsabilidades de la dirección y de los responsables del gobierno de la entidad en relación con los 
estados financieros 

La dirección es responsable de la preparación y presentación fiel de los estados financieros adjuntos de 
conformidad con las NIIF, y del control interno que la dirección considere necesario para permitir la preparación 
de estados financieros libres de incorrección material, debida a fraude o error. 

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de la evaluación de la capacidad 
de la Compañía para continuar como negocio en marcha, revelando, en su caso, las cuestiones relativas al 
negocio en marcha y utilizando el principio contable de negocio en marcha excepto si la Administración tiene la 
intención de liquidar la Compañía o de cesar operaciones, o bien no exista otra alternativa més realista. 

Los responsables del gobierno de la entidad son responsables de la supervisión del proceso de información 
financiera de la Compañía. 

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están 
libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra 

Opinión 
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opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de 
conformidad con las NIA siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden 
deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse 
razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados 
financieros. 

Como parte de una auditoría de conformidad con las NIA, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos 
una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También: 

� Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debida a fraude 
o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos 
evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de 
no detectar una incorrección material debida a fraude es més elevado que en el caso de una incorrección 
material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, 
manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del control interno. 

� Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos 
de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una 
opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. 

� Evaluamos la adecuación de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones 
contables y la correspondiente información revelada por la dirección. 

� Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por la dirección, del principio contable de empresa en 
funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una 
incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas 
sobre la capacidad de la Compañía para continuar como empresa en funcionamiento. 

� Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluida la 
información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de 
un modo que logran la presentación fiel. 

� Proporcionamos a los responsables de la administración de la Compañía una declaración de que hemos 
cumplido los requerimientos de ética aplicables en relación con la independencia y comunicado con ellos 
acerca de todas las relaciones y demás cuestiones de las que se puede esperar razonablemente que 
pueden afectara nuestra independencia y, en su caso, las correspondientes salvaguardas. 

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios 

B informe sobre el Cumplimiento de las Obligaciones Tributarias (ICT) exigido por el artículo 102 de la Ley de 
Régimen Tributario Interno y artículo 279 de su Reglamento de Aplicación e Informe con relación a actos legales, 
presuntos fraudes, abusos de confianza, y otras irregularidades si se llegaren a detectar en el desarrollo de mi 
encargo de auditoría y que ha sido requerido en el artículo 18, Sección III, del reglamento sobre Auditoría Extema 
expedido por la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros mediante Resolución No. SCVS-INC-
DNCDN-2016-011, publicada en el Registro Oficial No. 879 de noviembre 11 de 2016 correspondientes a la 
compañía CLINITSANANTONIODEPADUA S.A., por el ejercicio económico terminado al 31 de diciembre de 
2019, serán emitidos por separado. 

Portoviejo, 25 de marzo de 2020 
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CAPITULO II 

ESTADOS FINANCIEROS 

COMPAÑÍA CLINITSANANTONIODEPADUA S.A. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2019 
(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) 

1 

CUENTAS NOTAS 
ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 3 
CAJA GENERAL 
BANCOS 
ACTIVOS FINANCIEROS 4 
OTRAS CUENTAS X COBRAR 
ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 5 
CRÉDITO TRIBUTARIO A FAVOR EMP(IVA) 
TOTÁL DEL ACTIVÓ CORRIENTE 
ACTIVO NO CORRIENTE 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 6 
TERRENOS 
EDIFICIOS 
MAQUINARIAS 
EQUIPO E INSTALACIONES 
TOTAL DEL ACTIVO NOCORRIENTE 
TOTAL DEL ACTIVO 
PASIVO 
PASIVO CORRIENTE 
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 7 
CUENTAS Y DOCUMENTOS X PAGAR LOCALES 
OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES 8 
CON LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
CON EL IESS 
POR BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADOS 
ANTICIPOS DE CLIENTES 9 
Anticipo Clientes 
TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 
PASIVOS NO CORRIENTES 
OBLIG. CON INSTIT, FINANCIERAS 10 
Prestamos Banco Pacifico 
PRESTAMOS ACCIONISTAS LARGO PLAZO 11 
Prestamos Accionistas Largo Plazo 
TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE 
TOTAL DEL PASIVO 
PATRIMONIO 
CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO 12 
Capital Suscrito 
RESULTADOS DEL EJERCICIO 
UTILIDAD / PÉRDIDA NETA DE PERIODO 
(-) PÉRDIDA NETA DEL EJERCICIO ANTERIORES 
PATRIMONIO _AV 
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

/ 
Dr. Jo 

31/12/2019 

2.046,78 
21.062,36 

44.000,00 

193.799,01 
260.908,15 

363.556,15 
1.502.291,10 

218.001,20 
30.244,40 

2.114.092,85 
2.375.001,00 

304.653,14 

5.023,68 
346,74 
363,01 

117.538,52 
427.925,09 

600.000,00 

450.000,00 
1.050.000,00 
1.477.925,09" 

900.000,00 

-2.109,20 
-814,89 

897.075,91 
2.375.001,00 

31/12/2018 

1.488,24 
30.201,17 

0,00 

106.409,68^ 
138.099,09 

363.556,15 
825.179,15 
142.055,00 

0,00 
1.330.790,30 
1.468.889,39 

509.616,14 

0,00 
88,14 

0,00 

60.000,00 

569.704,28 

0,00 

0,00 
0,00 

569.704,28 

900.000,00 

-814,89 
0,00 

899.185,11 
1.468.889,39 

^De igado , ^ ^ 
GERENTE 

Ing. Liliana Beatriz Mera Loor 
CONTADORA 

Ver notas adjuntas a los estados financieros 
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COMPAÑÍA CLIN1TSANANTONIODEPADUA S A 
ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2019 
(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) 

CUENTAS NOTAS 31/12/2019 31/12/2018 

1 

INGRESOS 

Otros Ingresos 

COSTOS Y GASTOS 

COSTO DE VENTA Y PRODUCCIÓN 

COMPRAS DE SERVICIOS 

GASTOS 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

SUELDOS, SALARIOS Y DEMAS REMUNERACIONES 

APORTE A LA SEGURIDAD SOCIAL 

BENEFICIOS SOCIALES E INDEMNIZACIONES 

HONORARIOS, COMISIONES Y DIETAS A 

AGUA, ENERGÍA, LUZ, TELECOMUNICACIONES 

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y OTROS 

GASTOS FINANCIEROS 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

, - < r 

13 0,00 

14 

15 

15 

0,00 

6.886,68 

300,00 

300,00 

6.586.68 

6.581.69 

416,51 

85,32 

67,54 

3.146,31 

545,25 

2.320,76 

4,99 

6.886,68 

E t l O o c 

2.592,54 

2.592,54 

3.407,43 

0,00 

0,00 

0,00 

3.407,43 

2.856,35 

347,05 

204,03 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-814,89 

Ing. Liliana Beatriz Mera Loor 

CONTADORA 

Ver notas adjuntas a los estados financieros 
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COMPAÑÍA CLINITSANANTONIODEPADUA S.A. 

ESTADO DE CAMBIO DE PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) 

; 

y PARTIC PACIÓN CONTROLADORA 

DESCRIPCIÓN 

RESERVAS 
OTROS 

RESULTADOS 
INTEGRALES 

RESULTADOS ACUMULADOS 
RESULTADOS DEL 

EJERCICIO 
TOTAL 

PATRIMONIO 
NIETO 

ATRIB-UIBLF A 
L-OS 

PROPIETARIOS 
CONTROLADORA 

TOTAL 
PATRIMONIO 

DESCRIPCIÓN CAPITAL 
SOCIAL 

RESERVA 
LEGAL 

RESERVAS 
FACULTATIVA 

Y 
ESTATUTARIA 

PROPIEDADES, 
PLANTA Y 
EQUIPO 

GANANCIAS 
ACUMULADAS 

(-) PÉRDIDAS 
ACUMULADAS 

GANANCIA 
NETA DEL 
PERIODO 

(-) 
PÉRDIDA 

NETA 
DEL 

PERIODO 

TOTAL 
PATRIMONIO 

NIETO 
ATRIB-UIBLF A 

L-OS 
PROPIETARIOS 

CONTROLADORA 

TOTAL 
PATRIMONIO 

A + B SALDO AL FINAL DEL PERÍODO 
A SALDO REEXPRESADO DEL PERIODO 
INMEDIATO ANTERIOR. 
SALDO DEL PERÍODO INMEDIATO 
ANTERIOR 

900.000,00 

900.000,00 

900.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-814,89 

�814,89 

�814,89 

0,00 

0,00 

0,00 

-2.109,20 

0,00 

0,00 

IB97.075.91 

JB99.185.11 

JB99.185.11 

897.075,91 

899.185,11 

899.185,11 

CAMBIOS EN POLITICAS CONTABLES: 
CORRECCIÓN DE ERRORES: 
B CAMBIOS DEL AÑO EN EL PATRIMONIO: 
Aumento (disminución) de capital social 
Aportes para futuras capitalizaciones 
Otros cambios (detallar): 
a. Reclasificación de utilidades del ejercicio 
anterior a ganancias acumuladas 
Otras Reservas 
Resultado Integral Total del Año (Ganancia o 
pérdida del ejercicio) 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

7 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-2.109,20 

-2.109,20 

0,00 
0,00 

�2.109,20 
0,00 
0,00 
0,00 

-2.109,20 

0,00 
0,00 

-2.109,20 
0,00 
0,00 
0,00 

-2.109,20 

Dr. Ji 

S mal alomofraciaQhotmatt com 
Dt C<Ma Umrtrstlaria ira Etapa CaBt Yugoslava v Or Luí: Vllacriai Cohnmt 
Tel. 098i 224172 

nio Sánchez Delgado ^ V 

ERENTE 

0 

Ing. Liliana Beatrizmera Loor 
CONTADORA 
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COMPAÑÍA CLINITSANANTONIODEPADUA S.A. 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 
(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL MÉTODO DIRECTO 

INCREMENTO NETO (DISMINUCIÓN) EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL DE EFECTIVO, 
ANTES DEL EFECTO DE LOS CAMBIOS EN LA TASA DE CAMBIO 

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Clases de cobros por actividades de operación 

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios 

Clases de pagos por actividades de operación 

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios 

Pagos a y por cuenta de los empleados 

Impuestos a las ganancias pagados 

Otras entradas (salidas) de efectivo 

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Importes procedentes por la venta de propiedades, planta y equipo 
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE 
FINANCIACIÓN 
Otras entradas (salidas) de efectivo 
EFECTOS DE LA VARIACIÓN EN LA TASA DE CAMBIO SOBRE EL EFECTIVO Y 
EQUIVALENTES AL DE EFECTIVO 

INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 

SALDOS BALANCE 
(En US$) 

-8.580,27 

324.722,28 

10.725,67 

10.725,67 

445.244,72 

452.575,52 

-7.330,80 

5.023,68 

-136.271,79 

�783.302,55 

-783.302,55 

450.000,00 

450.000,00 

0,00 

-8.580,27 

31.689,41 

23.109,14 

CONCILIACIÓN ENTRE LA GANANCIA (PERDIDA) NETA Y LOS FLUJOS DE OPERACIÓN 

I 

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA 

AJUSTE POR PARTIDAS DISTINTAS AL EFECTIVO: 

Ajustes por gasto de depreciación y amortización 

Ajustes por gastos en provisiones 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS: 

(Incremento) disminución en cuentas por cobrar clientes 

Incremento (disminución) en cuentas por pagar comerciales 

Incremento (disminución) en beneficios empleados 

Incremento (disminución) en otros pasivos 

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación 

nid Sanche^ 
GERENTE 

Ing. Liliana Beatriz Mera Loor 
CONTADORA 

£ mal! abmagractíQhatMatUam 
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-2.109,20 

0,00 

0,00 

0,00 

326.831,48 

-131.389,33 

452.575,52 

621,61 

5.023,68 

324.722,28 
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CAPITULO III 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

1. INFORMACIÓN GENERAL DE LA COMPAÑÍA 

La COMPAÑÍA CLINITSANANTONIODEPADUA S.A es una sociedad anónima constituida el 16/01/2018, 
en el cantón Portoviejo, Provincia de Manabí e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Portoviejo el 16 
de enero del 2018. 

La compañía tiene por objeto dedicarse a ACTIVIDADES A CORTO Y LARGO PLAZO DE CLINICAS 
ESPECIALIZADAS , ES DECIR ACTIVIDADES MEDICAS DE DIAGNOSTICO Y DE TRATAMIENTOS 
(CLINICAS PARA ENFERMOS MENTALES, DE REHABILITACION, PARA ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS, DE MATERNIDAD, ETCETERA. 

La compañía tiene sus oficinas en la provincia de Manabí, cantón Portoviejo, en la Ciudadela Comercio calle 
Jipijapa frente a Alíatis. 

El personal empleado para desarrollar sus actividades está conformado por el Gerente General y el área 
Administrativa por el momento. 

2. BASES PARA LA ELABORACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS Y PRINCIPALES POLÍTICAS 
CONTABLES APLICADAS 

Las principales políticas contables adoptadas por la Compañía en la preparación de los estados financieros 
se detallan a continuación, estas políticas han sido aplicadas de manera uniforme a todos los periodos que 
se presentan en los estados financieros: 

DECURACIÓN SOBRE CUMPLIMIENTO DE LAS NIIF. 

Se debe revelar que la empresa ha observado el cumplimiento de las NIIF en la preparación y presentación 
de sus Estados Financieros. 

POLÍTICAS CONTABLES. 

Se deben revelar las políticas contables importantes que sigue la empresa en la preparación de sus estados 
financieros, relacionados a los siguientes aspectos, en la medida que le sea aplicable ya que se encuentra 
activa en sus operaciones, y se aplica directamente NIIF. 

PRINCIPIOS Y PRÁCTICAS CONTABLES. 

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 
aceptados aplicables a las compañías, que comprende sustancialmente las normas impartidas y prácticas 
dictadas y/o permitidas por la Superintendencia de Compañías, en lo que sea aplicable a las Normas 
Internacionales de Información Financiera. 

CAMBIOS Y POLÍTICAS CONTABLES. 

Se deben revelar los cambios de política contable que se hayan realizado para la elaboración de los estados 
financieros del ejercicio corriente, con respecto a los utilizados en el ejercicio anterior señalando la siguiente 
información: 

�-i — u _ i — : _ t _ 0 h a t e n j C | 0 variación 
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EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO. 

La empresa maneja sus finanzas a través de una cuenta bancaria en el banco y las cajas respectivas como 
son Caja General y Caja Chica las mismas que forman parte de su activo corriente equivalente al Efectivo. 

INGRESOS Y GASTOS. 

Se debe revelar que en la actualidad sólo se recolecta dinero para gastos que se presenten. 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN. 

Se debe revelar que la compañía cuenta con una empleada. 

ANÁLISIS DE BALANCES POR LA GERENCIA. 

En calidad de Gerente General junto a los socios de la compañía, analizaron y aprobaron el balance del año 
2019. 

En lo que respecta a las operaciones de la compañía todo se ha desarrollado conforme lo indica la ley. 

Una de las fortalezas con la que cuenta siempre la gerencia es con el respaldo de los accionistas. Vi 

INFORMACIÓN GENERAL DE ALGUNAS DE LAS PARTIDAS DE LOS ESTADOS FINANCIERAS 

3. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

A continuación, se muestra al 31 de diciembre de 2019 las cantidades del efectivo y equivalente de efectivo 
de la compañía CLINITSANANTONIODEPADUA S.A., de acuerdo al siguiente detalle: 

DETALLE 31/12/2019 31/12/2018 

CAJA GENERAL 
Caja General 1.446,78 1.488,24 
Caja Chica 600 0,00 
BANCOS 
Banco Pacifico cta. cte. 7837607 2.017,63 30.201,17 
Banco de Guayaquil 41255439 19.044,73 0,00 

TOTAL 23.109,14 31.689,41 

Representan los fondos de liquidez inmediata que posee CLINITSANANTONIODEPADUA S.A., y el 
disponible en instituciones financieras locales, mediante cuenta corriente. 

4. ACTIVOS FINANCIEROS 

Al 31 de diciembre del 2019 al Compañía CLINITSANANTONIODEPADUA S.A., presentó los siguientes 
valores por concepto de Activos Financieros según la siguiente información: 

DETALLE 31/12/2019 31/12/2018 

OTRAS CUENTAS X COBRAR 

Anticipo Proveedor Fulton Camacho 44.000,00 0,00 
TOTAL 44.000,00 0,00 

£-mLí eik.KZQgrw¡afgkaimasi cam 
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Valores por concepto de anticipos a proveedores entregados por la compañía y que serán facturados una 
vez realizada la transferencia del bien y/o servicio. 

5. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 

El detalle del saldo contable de los Activos por Impuestos Corrientes al 31 de diciembre de 2019 es como 
se muestra a continuación: 

DETALLE 31/12/2019 31/12/2018 

CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR EMP(IVA) 

Crédito Tributario 193.799,01 106.409,68 

TOTAL 193.799,01 106.409,68 

La cuenta de Retención en la Fuente, cerró con un saldo de USD 193.799,01, la misma que será liquidada 
dentro de los ejercicios fiscales siguientes al momento de la liquidación del pago del Impuesto a la Renta 
en caso de existir impuesto causado. 

6. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 

El saldo contable al 31 de diciembre de 2019 con respecto al rubro de Propiedad Planta y Equipo de la 
compañía CLINITSANANTONIODEPADUA S.A., muestra lo siguiente: 

DESCRIPCIÓN Saldo al 31-
12-2018 Adquisiciones 

Ventas y/o 
bajas 

Saldo al 31-
12-2019 

%de 
depreciación 

TERRENOS 363.556,15 0,00 0,00 363.556,15 

EDIFICIOS 825.179,15 677.111,95 0,00 1.502.291,10 5% 

MAQUINARIAS 142.055,00 75.946,20 0,00 218.001,20 10% 

EQUIPO E INSTALACIONES 0,00 30.244,40 0,00 30.244,40 33% 

TOTAL 1.330.790,30 783.302,55 0,00 2.114.092,85 

7. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

En el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Compañía CLINITSANANTONIODEPADUA 
S.A., a continuación, presentó los siguientes valores: 

DETALLE 31/12/2019 31/12/2018 

CUENTAS Y DOCUMENTOS X PAGAR LOCALES 

Proveedores x Pagar 304.653,14 509.616,14 

TOTAL 304.653,14 509.616,14 

1 

Valores por cuentas pendientes de pago a proveedores no relacionados locales mismos que serán 
cancelados dentro del cronograma según disponibilidad. 

S-mai' abnzn^mem^koimoil.eam 
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8. OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES 

El detalle contable del rubro de Otras Obligaciones Corrientes al 31 de diciembre de 2019, es como se 
muestra a continuación: 

DETALLE 
CON LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
Impuestos x Pagar 
CON ELIESS 
less x Pagar 
Préstamo IESS x pagar 
POR BENEFICIOS DE LEY A EMPLEADOS 
Décimo Tercer Sueldo x Pagar 
Décimo Cuarto Sueldo x Pagar 

31/12/2019 31/12/2018 

5.023,68 

179,94 
166,8 

363,01 
34,71 
328,3 

0,00 

88,14 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

TOTAL 6.096,44 88,14 

Valores pendientes de cancelación por concepto de retenciones, sueldos y beneficios sociales del ejercicio 
fiscal 2019 que serán liquidados en el ejercicio fiscal siguiente. 

9. ANTICIPOS DE CLIENTES 

El detalle contable del rubro de Anticipos de Clientes al 31 de diciembre de 2019, es como se muestra a 
continuación: 

DETALLE 31/12/2019 31/12/2018 
ANTICIPOS DE CLIENTES 
Anticipo Clientes 117.538,52 60.000,00 

TOTAL 117.538,52 60.000,00 

10. OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 

Las obligaciones con institución financiera local en el periodo fiscal 2019 es como sigue: 

DETALLE 31/12/2019 31/12/2018 
OBLIG. CON INSTIT. FINANCIERAS 
Prestamos Banco Pacifico 600.000,00 0,00 

TOTAL 600.000,00 0,00 

11. PRESTAMOS ACCIONISTAS LARGO PLAZO 

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 los saldos de los prestamos a accionistas ser presentan como sigue: 

DETALLE 31/12/2019 31/12/2018 
PRESTAMOS ACCIONISTAS LARGO PLAZO 
Prestamos Accionistas Largo Plazo 450.000,00 0,00 

TOTAL 450.000,00 0,00 

Corresponde a valores por concepto de préstamo de accionistas que no generan intereses a futuro, 

destinados a financiar gastos operacionales de la compañía 

$rtnetí alon¡ofraca%h0fmail ícm 
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12. CAPITAL 

Constituye el monto total del capital de la Compañía, representado por acciones y que consta en la 
respectiva Escritura Pública de Constitución inscrita en el Registro Mercantil. 

El Capital Social de la Compañía al 31 de diciembre de 2019, está compuesto por 900.000 acciones 
ordinarias y nominativas cuyo valor es de USD 1,00 cada una, distribuido de la siguiente manera: 

SOCIOS 
No. 

CÉDULA NACIONALIDAD 

2019 

% 
VALOR 
TOTAL 

SOCIOS 
No. 

CÉDULA NACIONALIDAD VALOR DE 
PARTICIPACIÓN 

No. 
PARTICIP. 

% 
VALOR 
TOTAL 

DELGADO DELGADO LUZ ITALIA 1304557182 ECUATORIANA 1,00 289.832 32,20% 289.832,00 

SÁNCHEZ DELGADO JORGE 
ANTONIO ECUADOR 

1306217785 ECUATORIANA 1,00 450.000 50,00% 450.000,00 

LAURA SIMONA ULICI AMALIA 1718705997 RUMANA 1,00 160.168 17,80% 160.168,00 

TOTAL 900.000 100% 900.000,00 

13. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 

Los saldos del rubro ingresos al 31 de diciembre de 2019 y 2018 presentados por la Compañía 
CLINITSANANTONIODEPADUA S.A., son los siguientes: 

DETALLE 31/12/2019 31/12/2018 

INGRESOS 

Otros Ingresos 0,00 2.592,54 

TOTAL 0,00 2.592,54 

Durante el periodo fiscal 2019, la compañía no ha generado ingresos gravados, ya que se ha encontrado 
en etapa de construcción de su edificio y los gastos operacionales han sido financiados con valores 
provenientes de terceros. 

14. COSTOS 

En el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2019, la Compañía CLINITSANANTONIODEPADUA S.A., 
presentó los siguientes valores por concepto de COSTOS: 

DETALLE 31/12/2019 31/12/2018 

COMPRAS DE SERVICIOS 

Compras 0% 300,00 0,00 
TOTAL 300,00 0,00 

15. GASTOS 

La composición de los gastos operacionales por su naturaleza, según libros contables, se presentan de la 
, siguiente manera: 
1 B-mesI aionz^raaa^kotmisl.com 
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DETALLE 31/12/2019 31/12/2018 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

SUELDOS, SALARIOS Y DEMAS REMUNERAC 

Sueldos Administrativos 416,51 2.856,35 
APORTE A LA SEGURIDAD SOCIAL 

Aporte Patronal / lece - Secap Admin 50,61 347,05 
Fondo de Reserva Admintrat 34,71 0,00 
BENEFICIOS SOCIALES E INDEMNIZACIÓN 

Décimo Tercer Sueldo Administrativo 34,71 204,03 
Décimo Cuarto Sueldo Administrativo 32,83 0,00 
HONORARIOS, COMISIONES Y DIETAS A 
Honorarios Profesionales 3.146,31 0,00 
AGUA, ENERGÍA, LUZ, TELECOMUNICACIONES 

Agua potable 375,25 0,00 
Internet 50,00 0,00 
Energía Eléctrica 120,00 0,00 
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y OTROS 
Patente Municipal 2.320,76 0,00 

GASTOS FINANCIEROS 

Comisiones 4,99 0,00 

TOTAL 6.586,68 3.407,43 

16. OTRAS REVELACIONES 

En cumplimiento con las disposiciones legales emitidas por la Superintencia de Compañías, este informe 

incluye todas las notas correspondientes, aquellas no descritas son inmateriales y/o inaplicables para su 

revelación y lectura de terceros. 

17. EVENTOS SUBSECUENTES 

Al 31 de diciembre de 2019 y la fecha de la emisión de este informe, no se produjeron otros eventos que, en 

la opinión de la administración de la Compañía, pudieran tener un efecto significativo en los Estados 

Financieros y que no se hayan revelado en los mismos. 
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